Si quis Deum, vel beatam Mariam Virginem, vel aliquem sanctum publice blasphemaverit; pro foribus ecclesie diebus dominicis septem, in manifesto, dum missarum solemnia aguntur, stet: ultimoque ex illis die, sine pallio et calceamentis ligatus corrigia circa collum, septemque precedentibus feris sextis in pane et aqua jejunet, ecclesiam nullo modo tunc ingressurus; singulis item septem illis diebus dominicis, tres, aut duos, aut unum pauperem passat, si potest; alioquin alia pœnitentia afficiatur: recusans, ecclesiæ ingressu interdicatur: in obitu ecclesiastica sepultura caret. Dives a magistratu mulctetur pena solidorum quadraginta, alioqui triginta seu viginti.

De hoc detestabili peccato extat sanctio Leonis decimi pontificis in concilio Lateranensi, sessione nona.

### PRÆCEPTUM III.

#### SABBATA SANCTIFICES.

#### CANONES PŒNITENTIE.

Si quis contra hoc præceptum aliquo modo peccarit.

Qui opus aliquod servile die dominico, festove fecerit; pœnitentiam aget tres dies in pane et aqua.

Qui die dominico opus terrenum fecerit, qui navigari, aut equitarit: dies septem pœnitentiam aget.

Si quis per contemptum in dominica jejunaverit; pœnitens erit hebdomadam unam; si iterum, dies viginti; si præterea tertium, dies quadraginta.

Si quis ante ecclesiæ, vel die festo, saltationes (quas ballationes vocant) fecerit; emendationem pollicitus, pœnitentiam aget annis tribus. In græco codice: clericus deponitur, laicus excommunicetur.

Si quis pransus missæ interfuerit; pœnitens erit dies tres in pane et aqua.

Si quis sacram communionem sumpserit post aliquam vel minimam degustationem; pœnitentiam aget dies decem in pane et aqua.

Si quis in ecclesia confabuletur, cum divina fiunt; pœnitens erit dies decem in pane et aqua.

Si quis festa Paschæ, Pentecostes, Natalis Domini (nisi infirmitate impediente) alio loco celebrarit, quam ubi domicilium habet; pœnitens erit dies item decem in pane et aqua.

Si quis jejunia a sancta ecclesia indicta violarit; pœnitentiam aget dies viginti in pane et aqua.

Quadragesima, carne sine inevitabili necessitate vescens, in Pascha non communicet, ac præterea carne abstineat.

Qui in quadragesima jejunium violaverit; pro uno die pœnitentiam aget dies septem.

Si quis jejunium quatuor temporum non custodierit; pœnitens erit dies quadraginta in pane et aqua.

Qui neglexerit in quator his solemnitatibus, die Cœnæ Domini, in Pascha, Pentecoste, et in Natali Domini, sacram communionem sumere; aget pœnitentiam in pane et aqua dies viginti.

### PRÆCEPTUM IV.

#### HABEAS IN HONORE PARENTES.

#### CANONES PŒNITENTIE.

Si quis contra hoc præceptum aliquo modo peccarit.

Qui parentibus maledixerit; quadraginta dies pœnitens sit in pane et aqua.

Qui parentes injuria afficerit; tres annos.

Qui percusserit; annos septem.

Qui expulerit; tamdiu pœnitens, quamdiu in impietate permanserit.

Si quis contra episcopum, pastorem et patrem suum insurrexit; uno in loco, monasterio pœnitentiam aget omnibus diebus vitæ sue. Addit Gratianus, ut in primis omnia bona ejus proscriptione publicentur, deinde in uno monasterio etc.

Eadem pœnitentia afficiatur qui contra presbyterum. Si quis contra episcopum, pastorem et patrem suum conspiraverit; gradu suo amovebitur. Itidem si insidias tetenderit.

Si quis in eo conspiraverit, ut episcopi doctrinam, vel præcepta irrideat, vel subsanet; aget in pane et aqua pœnitentiam dies quadraginta.

Quia pœnitentia etiam afficietur, si quis ita conspiraverit, ut ejus ministrorum præcepta contemnat.

Si quis item presbyteri, parochie sui præcepta irriderit; pœnitens item erit dies quadraginta in pane et aqua.

#### PRÆCEPTUM V.

NON OCCIDES.

#### CANONES PŒNITENTIAE.

Si quis contra hoc præceptum aliquo modo peccarit.

Qui presbyterum occiderit; pœnitentiam aget annos duodecim item.

Si quis sacerdotem voluntarie occiderit; carne et vino abstineat cunctis diebus vite sue, quotidie, exceptis festis, dominicisque diebus, jejunet, non equitet, non arma ferat, non ecclesiam ingrediatur quinque annis; sed pro ejus soribus stet.

Post quinque annos ecclesiam ingrediatur licet; nondum vero communicet; sed inter audientes sit. Decimi anni cursu confecto, communicet et equitet licet.

Qui vel ipse; vel de jis consilio, aliquem ecclesiastici ordinis hominem, aut psalmistam, aut hostiarum, aut lectorum, aut exorcistam, aut acolythum, aut subdiaconum, aut diaconum, aut presbyterum per singulos ordines singulariter pœnitentiam agat: pro psalmista carinam nempe unam, quadraginta dies in pane et aqua; pro hostario, itidem; pro lectori, itidem; pro exorcista, similiter; pro acolyto, similiter; pro subdiacono, similiter; pro diacono, similiter. Quapropter omnis qui interficerit voluntarie presbyterum, ita pœnitere debet ut octo homicidia commissa, et numquam debet esse sine pœnitentia.

Si quis presbyter presbyterum occiderit; pœnitentiam aget annos viginti octo.

Si quis presbyterum armis contra se irruentem occiderit; pœnitens erit annos decem.

Si quis patrem, aut matrem, fratrem, aut sororem occiderit; toto vitæ sue tempore non suscipiat corpus Domini, nisi in obitu, abstineat a carne et vino, dum vixerit, jejune secunda, et quarta, et sexta feria item.